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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření projektu přestavby stravovacího provozu Psychiatrické ne-

mocnice v Kroměříži. Východiskem ke zvoleným analýzám nutným pro identifikaci pro-

blému a projektovému řešení problému sloužily teoretické poznatky z oblasti hodnocení

kvality poskytované péče ve zdravotnictví, sledování spokojenosti pacientů a zásad projek-

tového řízení. Kvantitativní analýzou současného stavu řízení kvality služeb v oblasti stra-

vování byla zmonitorována úroveň spokojenosti pacientů se stravováním a byly vydefino-

vány nedostatky poskytované stravovací služby. Podstatou následně vypracovaného pro-

jektu byl návrh řešení vedoucí ke zvýšení kvality poskytované služby, zohledňující sou-

časné požadavky a potřeby pacientů, provozní požadavky i legislativní normy. Projektové

řešení bylo podrobeno nákladové, časové, rizikové a multikriteriální analýze. Výsledky

této práce využije management Psychiatrické nemocnice Kroměříž v rámci procesu konti-

nuálního zvyšování kvality.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a restructuring project of Psychiatric hospital Kroměříž

catering service. The starting point for the analysis necessary for the problem identification

and its solution were the theoretical project findings in the quality evaluation of health care

provided, monitoring patients´ satisfaction and project management principles. The quanti-

tative analysis of the present state of food quality management services monitored the sati-

sfaction level of patients and defined food services flaws. The foundation for the prepared

project was a proposed solution resulting in quality service increase taking the present pa-

tients´ requirements and needs as well as operational requirements and the law into ac-

count. The cost, time, risk and multi-criterion analysis of the project solution was perfor-

med. The results of this thesis will be used by the management of Psychiatric hospital

Kroměříž as a part of continuous quality improvement.
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„Kvalita znamená nekonečný cyklus soustavného zlepšování“.

W. Edwards Deming
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ÚVOD

V posledních letech se i v naší republice začínají ve velké míře sledovat názory pacientů na

úroveň poskytované péče. Mladší generace se postupně budou dostávat do věku větší spo-

třeby zdravotních služeb a v souvislosti s posilováním postavení pacienta ve zdravotním

systému, zdravotnictví vnímané jako klientský systém, se budou nároky na kvalitu zdra-

votních služeb výrazně zvyšovat. K udržení spokojenosti pacientů na stejné úrovni nebude

stačit udržovat kvalitu na dosažené úrovni, byť by byla vysoká, ale bude nezbytné dále

zvyšovat kvalitu a profesionalitu poskytovaných služeb. Začíná se stále více prosazovat

požadavek sledování nemocných a jejich výpovědí zaměřených na potřeby, zkušenosti

a hodnoty. Získané poznatky jsou využívány ke sledování kvality léčebného procesu. Sub-

jektivní názory pacientů jsou považovány za katalyzátor budoucích změn v léčebné péči

a subjektivní uspokojení pacientů je důležitou součástí hodnocení kvality péče. Dosažení

optimální úrovně spokojenosti pacientů se stává cílem, o který pak jde jak samotným paci-

entům, tak i zdravotníkům.

Diplomová práce si klade za cíl vytvoření projektu přestavby stravovacího provozu v Psy-

chiatrické nemocnici Kroměříž, v němž by byla zohledněna kvalita péče v přístupu k paci-

entovi jako nekonečného cyklu soustavného zlepšování. Téma práce je zvoleno pro svou

aktuální využitelnost v praxi, kdy po několika dílčích opatřeních vedoucích ke zvýšení

spokojenosti strávníků se jeví jako další stupeň ke zvýšení kvality poskytované služby pře-

stavba technicky zastaralého provozu.

Teoretickým podkladem k vytvoření práce je zpracování literární rešerše se zaměřením na

systém kvality ve zdravotnictví, sledování spokojenosti pacientů a možné postupy při zlep-

šování kvality. Dále je zmapována oblast kvantitativního a kvalitativního výzkumu včetně

technik využitelných ke sběru informací. Nedílnou součástí teoretického základu jsou po-

znatky o zásadách projektového řízení a tvůrčí aktivitě, coby nezbytného iniciátora změny.

Na teoretickou část navazuje část praktická, jejíž první polovina je věnována analýze sou-

časného stavu řízení kvality služeb v oblasti stravování. Na základě analytických poznatků

jsou vyhodnocena východiska pro projekt. V závěru praktické části je vypracováno projek-

tové řešení problému hodnoceného v analytické části, včetně variant navrhovaných řešení

s následným zhodnocením z hlediska opodstatněnosti řešené problematiky a přínosu pro

Psychiatrickou nemocnici Kroměříž.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování projektu přestavby stravovacího provozu

v Psychiatrické nemocnici Kroměříž vedoucí ke zlepšení kvality poskytovaných stravova-

cích služeb, zvýšení spokojenosti pacientů se stravováním, zlepšení pracovních podmínek

zaměstnanců kuchyně a snadnějšímu dodržování hygienických požadavků. Pro splnění

hlavního cíle diplomové práce bude využito znalostí z teoretické části a výsledků

z analytické části diplomové práce.

V diplomové práci bude nejprve analyzován současný stav řízení kvality služeb v provozu

stravování pomocí metody kvantitativní analýzy, dotazníkovým šetřením. Cílem je zjistit

úroveň spokojenosti hospitalizovaných pacientů se stravováním v Psychiatrické nemocnici

Kroměříž, vyhodnotit jejich připomínky a získané informace využít ke zlepšení poskyto-

vané služby. Dotazník obsahuje sedmnáct uzavřených otázek, jednu polouzavřenou a jednu

volnou otevřenou otázku. V sedmi otázkách je zjišťována úroveň spokojenosti

s podávanou stravou, ostatní otázky se týkají úrovně zabezpečení léčebné výživy, informo-

vanosti pacienta o léčebné výživě a demografických charakteristik respondentů. Výsledky

dotazníkového šetření budou vyhodnoceny v relativní četnosti. Ke zmonitorování vývoje

úrovně spokojenosti pacientů se stravováním v průběhu let bude provedena analýza vý-

sledků dotazníkového šetření za roky 2013–2016. Pro získání dalších podkladů k návrhu

řešení vedoucí ke zvyšování kvality v popisovaném zařízení bude proveden sběr informací

z vnějšího a vnitřního prostředí, zpracování SWOT analýzy pro uvedené zdravotnické zaří-

zení s důrazem na provoz stravování, definování silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb. Cílem analytické části je zhodnotit existující stav a jeho možný vývoj, získat

podklady pro východiska projektu, potvrdit nebo vyvrátit potřebnost realizace projektu.

Cílem praktické projektové části diplomové práce bude hledání reálných alternativ řešení

problému hodnoceného v analytické části, vzájemné porovnání a výběr varianty, která bu-

de přinášet nejpříznivější výsledky, tedy navržení řešení v podobě projektu vedoucího ke

zkvalitnění stávajících stravovacích služeb. Uvedený projekt přestavby stravovacího pro-

vozu vybraného zdravotnického zařízení bude v závěrečných částech diplomové práce po-

droben nákladové, časové, rizikové a multikriteriální analýze a bude provedeno zhodnoce-

ní přínosu vypracovaného projektu a jeho implementace do praxe pro uživatele, Psychiat-

rickou nemocnici Kroměříž.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA A JEJÍ ŘÍZENÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ

Kvalita zdravotnických služeb je citlivým tématem, které nezajímá jen provozovatele

zdravotnických zařízení. Zajímá státní správu, plátce zdravotního pojištění a hlavně širo-

kou veřejnost, tedy pacienty. Podle Svobodové (2012, s. 28) je kvalitní zdravotní péče vý-

sledkem „smlouvy“ mezi vládou, pacientem a zdravotníkem. Koncepce kvality je primárně

určena kulturním a sociálním prostředím. Představu kvality péče ve zdravotnických zaříze-

ních ovlivňují jednak kolektivní hodnoty, které ve společnosti dominují, jednak individuál-

ní hodnoty těch, jež kvalitu definují. Definic kvality zdravotní péče existuje několik. Svě-

tová zdravotnická organizace definovala kvalitu jako službu „která co nejefektivnějším

způsobem organizuje zdroje, aby se spolehlivě uspokojily zdravotní potřeby v oblasti pre-

vence a péče u těch nejpotřebnějších, bez zbytečného plýtvání a v mezích požadavků vyšší

úrovně“. Uvedená definice v sobě implikuje potřebu bezpečí, zajištění základních lidských

práv a užití legislativních norem.


[…]


tickému zavádění. Projekt nového stravovacího provozu splňuje legislativní požadavky,

přináší úsporu manuální práce, je energeticky úspornější, zabezpečuje dobré pracovní

podmínky, s navrhovaným dispozičním a technologickým řešením provozu lze uspokojit

stravovací potřeby a požadavky pacientů a docílit jejich spokojenost s kvalitou poskytova-

né služby.
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ZÁVĚR

Kvalita poskytovaných služeb, její zjišťování a kontinuální zvyšování se stává prioritou.

Posláním zdravotnických institucí je poskytovat kvalitní, účinnou, hospodárnou a vysoce

odbornou péči o pacienty. Za tímto účelem je nutné vytvářet prostředí, v němž lze takovéto

cíle uskutečňovat.

Cílem diplomové práce bylo vypracování projektu přestavby stravovacího provozu Psychi-

atrické nemocnice Kroměříž, projektu, který odpovídá na otázky jak, kde a za kolik vytvo-

řit prostředí a odpovídající pracovní podmínky zaměstnancům stravovacího provozu, je-

jichž pracovním cílem je poskytování kvalitní služby a spokojený pacient.

Diplomová práce nabízí dvě možnosti řešení havarijního stavu budovy stravovacího pro-

vozu, se závěrečným vyhodnocením vhodnější varianty. Ani jedna z navrhovaných alterna-

tiv není perfektní, každá má své přednosti a nedostatky. Obě alternativy však splňují před-

poklady moderního stravovacího zařízení, schopné vyhovět měnícím se stravovacím potře-

bám a zvyklostem strávníků a garantující bezpečný systém poskytování stravy.

Jak vyznívá z úvodního citátu, o kvalitu je třeba soustavně pečovat, realizace projektu při-

nese nové výzvy a příležitosti na změny, zaměstnance v novém prostředí bude třeba pod-

porovat, aby o své práci přemýšleli a přicházeli s nápady, jak práci zlepšit, zjednodušit,

zkvalitnit. Dotazníkovým šetřením stravovacího provozu bude nadále pravidelně monito-

rována spokojenost pacientů s podávanou stravou. Spokojenost pacientů je jedním

z důležitých ukazatelů kvality zdravotnických služeb. Jak míra celkové spokojenosti, tak

spokojenost v jednotlivých dílčích oblastech péče, jsou důležitými a užitečnými informa-

cemi o situaci v daném zařízení. Výsledky sledování spokojenosti pacientů jsou dobrou

zpětnou vazbou pro personál i management zařízení. Vedení stravovacího provozu bude

získané informace využívat jako vhodný zdroj podnětů pro zlepšování kvality péče.

Při zpracování diplomové práce bylo respektováno Zadání diplomové práce a uvedené

Zásady pro vypracování. Teoretické poznatky se staly východiskem ke konkrétním analý-

zám. Na základě analýz byl identifikován problém, jehož projektové řešení směřující ke

zvyšování kvality a bezpečnosti poskytované zdravotní péče lze uplatnit v praxi. Cíl práce

byl naplněn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI PACIENTŮ SE

STRAVOVÁNÍM

PŘÍLOHA P II: POČTY OBĚDŮ PRO PACIENTY PODLE DIET,

SROVNÁNÍ V LETECH 2013–2016

Vlastní zpracování

Dieta Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016

abs. čet. rel. čet. abs. čet. rel. čet. abs. čet. rel. čet. abs. čet. rel. čet.

BLP 1059 0,33 % 1114 0,33 % 1122 0,34 % 1031 0,32 %

14S 123 0,04 % 157 0,05 % 193 0,06 % 492 0,15 %

0 1314 0,41 % 1417 0,42 % 1502 0,46 % 1436 0,45 %

1 2836 0,89 % 1511 0,45 % 1736 0,54 % 1657 0,52 %

2, 5 43589 13,6 % 48279 14,43 % 46525 14,45 % 42342 13,2 %

4 3347 1,05 % 3215 0,96 % 2479 0,77 % 1844 0,57 %

9S 7650 2,39 % 6389 1,91 % 5553 1,73 % 6747 2,1 %

14 9853 3,07 % 7610 2,27 % 8171 2,53 % 6200 1,93 %

VEG 2426 0,76 % 2716 0,81 % 3808 1,18 % 4268 1,33 %

8 3664 1,14 % 4242 1,26 % 4269 1,33 % 3921 1,22 %

9 54699 17,07 % 60270 18,02 % 55156 17,14 % 53237 16,59 %

3, 15 159654 49,82 % 167457 50,06 % 160537 49,88 % 166762 51,97 %

11 3885 1,21 % 4403 1,32 % 5136 1,6 % 3993 1,24 %

13 25541 7,97 % 24537 7,34 % 24300 7,55 % 25825 8,05 %

BML 333 0,1 % 305 0,09 % 631 0,2 % 383 0,12 %

16 124 0,04 % 185 0,06 % 0 0 67 0,03 %

6 230 0,07 % 122 0,04 % 11 0,01 % 191 0,06 %

BPR 118 0,04 % 588 0,18 % 726 0,23 % 478 0,15 %

celkem 320445 100 % 334517 100 % 321855 100 % 320874 100 %

Značení diet: BLP – bezlepková, 14S – geriatrická speciální, 0 – dieta tekutá, 1 – šetřící

kašovitá, 2 – šetřící, 5 – s omezením zbytků, 4 – s omezením tuků, 9S – diabetická šetřící,

14 – geriatrická šetřící, VEG – vegetariánská, 8 – redukční, 9 – diabetická, 3 - racionální,

15 – geriatrická racionální, 11 – výživná, 13 – strava větších dětí, BML - bezlaktózová,

16 – individuální, 6 – s omezením bílkovin, BPR – s omezením purinových látek.