Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Simona Gorčíková*

Oponent DP: *Ing. Radim Beneš*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt přestavby stravovacího provozu ve vybraném zdravotnickém zařízení*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 10. 4. 2017

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.